
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LORIS MALAGUZZI” 
Via Roma 55 - 43035 FELINO (PR) 

Scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di I grado 
di Calestano, Felino, Sala Baganza e San Michele Tiorre 

Tel. 0521835332 – C.F. 92108070340 
Sito web: https://icfelino.edu.it/ 

e-mail: pric82300l@istruzione.it - pec: pric82300l@pec.istruzione.it 
 

Prot n. 16431 del 12/12/2025 

All'Albo / Al sito / Agli atti  

 

 
OGGETTO: Decreto di individuazione e conferimento di un incarico individuale di PSICOLOGO ESPERTO 

FORMATORE per la realizzazione di corso di formazione “Didattica per DSA” a cura del C.T.S. 
di Parma 

 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 
comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 
1 e 2-bis;  
VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia 
di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

PRIC82300L - A5AC63C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016431 - 12/12/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI



  

 

pag. 2 di 3  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 
personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 
2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 
44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale 
con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera n. 4 del 19/12/2024; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto POF P.1.8 “CTS”, di acquisire un ausilio qualificato 
per realizzare un corso di formazione per docenti curriculari e di sostegno “Didattica per DSA” a cura del 
Centro Territoriale di Supporto di Parma; 
CONSIDERATO che tale prestazione non può essere assegnata al personale dipendente dell’Istituzione 
Scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali; 
VISTA la disponibilità manifestata dalla dott.ssa ASTORI Lara, psicologa iscritta all’Albo ed esperta 
formatrice, di collaborare con il Centro Territoriale di Supporto di Parma per la realizzazione di tale corso 
formativo dal titolo “Lettura della diagnosi e comunicazione scuola-famiglia”; 
RITENUTO che per la peculiarità della prestazione / specificità dell'intervento non sia necessario emettere 
apposito avviso pubblico di selezione, sia per la caratura professionale dell’esperta formatrice dott.ssa 
ASTORI Laura che per la temporaneità della prestazione professionale che richiede un limitato impegno 
temporale, e correlativamente un costo limitato; 
VISTA la dichiarazione resa dalla dott.ssa ASTORI Lara ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa 
alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 
CONSIDERATO che la dott.ssa ASTORI Lara non risulta essere dipendente di altra Pubblica 
Amministrazione, e dunque si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di un Contratto di Lavoro 
Autonomo; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 di individuare e conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto l’attività di PSICOLOGO ESPERTO 

FORMATORE per la realizzazione a cura del Centro Territoriale di Supporto di Parma, di un corso di 
formazione per docenti curriculari e di sostegno “Didattica per DSA”, dal titolo “Lettura della diagnosi 
e comunicazione scuola-famiglia” alla dott.ssa ASTORI Lara, per un importo orario lordo stato pari a 
€ 94,00 (euro novantaquattro/00), per un massimo di 3 ore di formazione frontale [tot. € 282,00] a 
cui aggiungere l’importo forfettario di € 48,03 per organizzazione progettuale, per un totale omni-
comprensivo da fatturare pari a € 330,03 (euro trecentotrenta/03). Tali importi sono intesi com-
prensivi di Iva ad esigibilità immediata e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica (IRPEF 
/ INPS) da rapportare alle ore effettivamente prestate.  

 di procedere a sottoscrivere il Contratto di Lavoro autonomo; 

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI



  

 

pag. 3 di 3  

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della nor-
mativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 La Dirigente Scolastica 

 Dott.ssa PAOLA BERNAZZOLI 
 (firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse) 

 

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI


		2025-12-12T12:23:21+0000
	PAOLA BERNAZZOLI




